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características de los anclajes al terreno
cada anclaje estará constituido por un tendón de 2 cordones
de 0,6" (15,2 mm.) de acero y 1860 S7 con una sección total
de 280 mm². la carga de rotura de cada tendón será igual o
superior a 53 Mp y la carga que produce una deformación
del 0,1% será igual o superior a 45,7 Mp.
el diámetro de perforación mínimo Dp será de 114 mm. y la
fuerza de tesado To será de 15 Mp.
los tendones serán provisionales de inyección repetitiva y
selectiva (IRS). la resistencia mínima de la lechada de
inyección será de 450 Kp/cm².
la longitud libre mínima de los anclajes será de 5,25 m.

hormigón

elemento tipo control
c

persistente
ó transitoria accidental servicio

viga de
atado y
reparto

HA-30/B/20/IIa 1,50 1,30 1,00

acero

elemento tipo control

s

recubrimientopersistente
ó transitoria accidental servicio

viga de
atado y
reparto

B500S normal 1,15 1,00 1,00 35 mm

cuadro de características y control (según EHE)

materiales

vida útil del proyecto (tg): 100 años
tipo de cemento: CEM-I
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0,250,25

0,
65

0,50

45
°

0,
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0,
40

cØ12c/0,20

16Ø16

0,43

0,35

0,32
0,58

0,20

Dp 11
4m

m.

4mm.

1 horquilla Ø12 c/micro para
conexión con viga de reparto

0,25

0,45

0,25

cajeo mínimo de
viga en micropilote 5cm.

Ø0,25

0,
45

carril 54 Kg.

anclaje provisional

placa de reparto de
250x250x30mm.

detalle 2
viga de reparto de anclajes
escala 1/10

0,80

3 ramas de hélice
Ø10 c/0,10

de anclajes
viga de reparto

5,25

4,00

longitud libre

pantalla micropilotes Øext 250mm.
c/0,40m. armados con carril 54 Kg.

longitud bulbo mínima

Ø 0,25

1,
00

em
po

tra
m

ie
nt

o 
m

ín
im

o 
ba

jo
 lin

ea
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e 
ro

ca
 0

,5
0m

.

viga de atado
0,40x0,40

anclajes provisionales
de 2 cordones de 0,60"
(separación max.= 4,0 m.)
(To= 15Mp)

cota estimada
de roca

detalle 2

va
r. 

(2
,0

0-
5,

15
)

45
°

0,40

0,20 0,20

punto de
replanteo

cota urbanización
54,00m.

acceso a obra por
rampa de ataque

sección a-a. pantalla anclada
escala 1/50

detalle 1

0,
40

0,40

c Ø12 c/0,20

12 Ø16

detalle 1
viga de atado
escala 1/10

punto de
replanteo

0,33

0,33

Ø0,25

carril 54 Kg.

0,
15

nota de excavación:
cuando la rasante de la rampa de ataque alcance una cota
inferior a la línea de roca, se deberá excavar dejando una
berma mínima de 0,70m. en el pie de la pantalla, a fin de
garantizar el empotramiento mínimo de los carriles en roca.
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notas :
el acero estructural será S275 J2-G3.
las uniones de montaje y detalles de ejecución no definidos
en este plano, tanto en lo que se refiere a su ubicación
como a sus características, deberán ser sometidos a la
aprobación de la dirección de obra.
se exigirá que los soldadores estén homologados para los
tipos de soldadura contenidos en este proyecto.
las dimensiones de la estructura deberán ser confirmados
una vez efectuado el replanteo de la obra.
los puntales se colocarán siempre antes de excavar el
terreno situado por debajo de ellos.

rigidizadores

rigidizadores

95

17
0

R30

R30

20

rigidizadores

rigidizadores

rigidizadores

hormigón

elemento tipo control
c

persistente
ó transitoria accidental servicio

vigas de
reparto HA-30/B/20/IIa Estadistico 1,50 1,30 1,00

acero

elemento tipo control

s

recubrimientopersistente
ó transitoria accidental servicio

vigas de
reparto B500S normal 1,15 1,00 1,00 35 mm

cuadro de características y control (según EHE)

materiales

vida útil del proyecto (tg): 100 años
tipo de cemento: CEM-I

definición tipo de soldadura

soldadura tipo 1

a
30º

1,5a2mm.

a

soldadura tipo 2

t >15
a = 0,7 x t

t <= 15

t t

a = 0,7 x t

detalle de rigidizador
espesor 15mm
escala 1/10

detalle de enganche
de perfiles en esquina
escala 1/10

detalle de enganche de
perfiles ortogonalmente
escala 1/10

detalle de enganche
de perfiles en angulo
escala 1/10

detalle de enganche
de perfiles en "v"
escala 1/10

Ø0,25

0,
40

0,
40

0,0795

0,40

0,
07

95

CL

0,40

C L

disposición de carriles y viga de atado (tip.)
escala 1/10

detalle de enganche de
perfiles en ángulo
escala 1/10

sección b-b. zona acodalada
escala 1/40

nivel de calle

cota estimada
de roca

viga de atado
HEB200

coronación pantalla

Ø 0,25

pantalla micropilotes Øext 250mm.
c/0,40m. armados con carril 54 Kg.

0,60 0,60

em
po

tra
m

ie
nt

o 
m
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im

o 
ba

jo
 lin

ea
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e 
ro

ca
 0

,5
0m

.

relleno de material
filtrante

m
in

. 0
,5

0m
.

nivel de suelo

hormigon de limpieza e=0,10
tubo drenaje Ø150
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fase - 1
construcción de estructura de atado
y excavación hasta roca
escala 1/40

nivel de calle

cota estimada
de roca

viga de atado
HEB200

em
po

tra
m

ie
nt

o 
m

ín
im

o 
ba

jo
 lin

ea
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e 
ro

ca
 0

,5
0m

.

nivel de calle

cota estimada
de roca

viga de atado
HEB200
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variable

puntales
HEB200

variable
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nt
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ca
 0
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fase - 2
excavación hasta fondo de excavación
escala 1/40

puntales
HEB200
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perfil longitudinal 1-1

c

c

sección c-c

42,86

42,86

hormigón de limpieza

9,200,70 0,70
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40
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sección b-b

a

a

53,77

sección a-a

c

c

53,77

52,77

b

b

a

a
tubo drenaje Ø150

lamina de
impermeabilización

tubo drenaje Ø150

lamina de
impermeabilización

hormigón de limpieza

0,
10

42,86

perfil longitudinal 2-2

2,
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0,70

7,
34

0,
40

3,
40

1,
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0,
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15,95

9,
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°

15,89 0,7014,58
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hormigón de limpieza

hormigón de limpieza

6,000,70 0,70

0,
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0,
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hormigón de limpieza

0,
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hueco ascensor
2,40 m x 2,15 m
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a

a

bb

6 capas c/0,20m.
de 1cØ8+1pØ8pml

6 capas c/0,20m.
de 1cØ8+1pØ8pml

6 capas c/0,20m.
de 1cØ8+1pØ8pml

6 capas c/0,20m.
de 1cØ8+1pØ8pml

perfil longitudinal
escala: 1/50

sección a-a
escala: 1/50

sección b-b
escala: 1/50

Ø16c/0,20Ø16c/0,20 +
ref. Ø12c/0,20
en esquinas

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20 +
ref. Ø12c/0,20
en esquinas

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20 Ø16c/0,20

Ø12c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø12c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø12c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø12c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20
Ø16c/0,20

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø12c/0,20

1,20

1,20

1,20

1,20

Ø12c/0,20

Ø12c/0,20

1,40

1,40

Ø12c/0,20

1,40

1,40

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20Ø12c/0,20

Ø16c/0,20Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

Ø16c/0,20

c

c

c

c

c

c

c

c

sección c-c. armadura de cortante en solera
escala: 1/10

1cØ8+1pØ8

0,
50

1,00

hormigón

elemento tipo control
c

persistente
ó transitoria accidental servicio

alzados HA-30/B/20/IIa 1,50 1,30 1,00

solera HA-30/B/20/IIa Estadistico 1,50 1,30 1,00

acero

elemento tipo control

s

recubrimientopersistente
ó transitoria accidental servicio

alzados B500S normal 1,15 1,00 1,00 35 mm

solera B500S normal 1,15 1,00 1,00 45 mm

cuadro de características y control (según EHE)

materiales

vida útil del proyecto (tg): 100 años
tipo de cemento: CEM-I

>15Ø

ØØ

Ø Ø

d

d

d

d

d

>1
0Ø

>10
Ø

armadura transversal

salvo casos especialmente indicados, los radios de doblado y
longitudes de anclaje en los cercos seran los indicados en el
siguiente esquema:

Ø < 20 mm.  d= 4Ø
Ø ≥ 20 mm.  d= 7Ø

0,80

0,60

1,65

1,05

0,50

0,40

verticales (m)

HA-30

solapes de armaduras no indicados

25

20

12

16

10

Ø mm.

8

1,50

2,30

0,90

1,15

0,75

horizontales (m)

0,60
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de roca sana
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anclajes permanentes retesables de 3
cordones de 0,60" c/4,00m. (To= 35Mp) roca meteorizada

GM V-IV

terreno
actual

pantalla de pilotes
Ø0,65m. c/1,00m.

detalle 1

detalle 2

punto de
replanteo

0,
75

0,80

Ø0,65 0,15

2c Ø10 c/0,20

6 Ø20

5x2 Ø16

6 Ø20

0,45

0,45

0,68
0,68

detalle 1
viga de atado
escala 1/10

mallazo electrosoldado
150x150x8mm.

punto de
replanteo

0,25 0,25

0,40

cajeo mínimo de

0,
65

0,50

Dp 133mm.

0,
25

0,
40

c Ø16 c/0,20

Ø0,65 0,15

16 Ø20

0,70
0,25
0,25

0,85

0,43

0,35

0,32
0,58

0,20

0,55

taladro Øt= 22mm relleno
de rexina-epoxi viga en pilote 3cm.

longitud anclaje

forro de hormigón
armado
HA-30/F/20/IIa

mallazo electrosoldado
150x150x8mm.

detalle 2
viga de reparto de anclajes
escala 1/10

placa de reparto de
300x300x35mm.

parrilla de 4x4 Ø12
por anclaje

1 horquilla Ø16 por pilote para
conexión con viga de reparto

45°

anclajes permanentes retesables
de 3 cordones de 0,60" c/4,00m.
(To= 35Mp)

12 Ø20

cØ10c/0,20

12Ø20

C Ø10 c/0,20

armadura de pilote
escala 1/10

características de los anclajes al terreno

cada anclaje estará constituido por un tendón de 3 cordones de 0,6" (15,2 mm.) de
acero y 1860 S7 con una sección total de 420 mm². la carga de rotura de cada
tendón será igual o superior a 79,5 Mp y la carga que produce una deformación
del 0,1% será igual o superior a 68,5 Mp.

el diámetro de perforación mínimo Dp será de 133 mm. la fuerza de tesado To en
cada anclaje será de 35 Mp.

los tendones serán permanentes y retesables de inyección única global (IU). en la
zona libre los cordones irán autoprotegidos con vaina independiente de
polietileno. además el conjunto del tendón irá enfundado en una vaina corrugada
de polietileno de alta densidad. para la inyección primaria se emplearán dos tubos
alojados en el interior de la vaina corrugada. la resistencia mínima de la lechada
de inyección será de 450 kp/cm².

la longitud de bulbo mínima de los anclajes en roca sana será de 4,50m.

hormigón

elemento tipo control
c

persistente
ó transitoria accidental servicio

pilotes HA-30/F/20/IIa Estadistico 1,50 1,30 1,00

vigas de
atado y
reparto

HA-30/B/20/IIa 1,50 1,30 1,00

acero

elemento tipo control

s

recubrimientopersistente
ó transitoria accidental servicio

pilotes

B500S normal 1,15 1,00 1,00

70 mm

vigas de
atado y
reparto

35 mm

cuadro de características y control (según EHE)

materiales

vida útil del proyecto (tg): 100 años
tipo de cemento: CEM-I

0,80

0,60

1,65

1,05

0,50

0,40

verticales (m)

HA-30

solapes de armaduras no indicados

25

20

12

16

10

Ø mm.

8

1,50

2,30

0,90

1,15

0,75

horizontales (m)

0,60

2,7032 3,75

longitudes de anclaje en los cercos seran los indicados en el
siguiente esquema:

salvo casos especialmente indicados, los radios de doblado y

armadura transversal

Ø > 20 mm.  d= 7Ø
Ø < 20 mm.  d= 4Ø

>15Ø

ØØ

Ø Ø

d

d

d

d

d

>1
0Ø

>10
Ø

DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN
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euskal trenbide sarea

INSPECCION Y DIRECCION DEL PROYECTO
PROIEKTUAREN IKUSKAPENA ETA ZUZENDARITZA

Ingeniero de caminos
MIGUEL ÁNGEL HERRERA COSSIO
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